益农发〔2021〕129号
益阳市农业农村局

关于建立农业综合行政执法协作机制的

通  知
局机关各科室、局属各单位：

为切实理顺农业综合行政执法支队与局机关行政监督管理科室体制机制，加强综合执法与行业管理的协作，提升履职水平，根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于深化农业综合行政执法改革的指导意见>的通知》（中办发〔2018〕61号）、《湖南省农业农村厅关于印发<深化全省农业综合行政执法改革方案>的通知》（湘农发〔2019〕116号）、《中共益阳市委办公室  益阳市人民政府办公室关于印发<益阳市农业综合行政执法改革方

案>的通知》（益办发电〔2019〕61号）等省、市文件精神，现就建立农业综合行政执法协作机制有关事项通知如下：

一、厘清职能职责

（一）局机关行政监督管理科室及法规科负责的事项

局机关行政监督管理科室负责本行业的监督管理工作，需依法履行政策制定、审查审批、批后监管、业务指导等职责，并牵头组织开展各类专项治理或整治工作。及时向农业综合行政执法支队提供监督管理对象名录。

1.关于已审批事项。局机关行政监督管理科室要依照法律法规规定，对行政相对人是否严格按照行政许可（备案）规定事项的内容、范围、方式、期限和从事生产、经营活动以及是否持续符合行政许可（备案）条件和要求进行监管。发现被许可人有超越行政许可（备案）范围等行为的，应当责令被许可人立即改正或者限期改正；需要给予行政处罚的，应将违法行为线索及有关证据材料及时移交农业综合行政执法支队，由农业综合行政执法支队查处。
2.关于未审批事项。局机关行政监督管理科室应加强日常监管，对应许可（备案）而未许可（备案）的事项，应督促及时办理许可（备案）手续，未经许可（备案）擅自从事有关生产、经营等活动的，应当根据行政许可（备案）的有关要求和程序，责令限期改正、补办相关手续，依法需给予行政处罚的，应当及时将违法线索及有关证据材料移交给农业综合行政执法支队进行查处。

3.关于禁止类事项。局机关行政监督管理科室应将有关执法依据、执行标准及相关解释及时提供给农业综合行政执法支队；执法依据和执行标准调整的，应及时通报给农业综合行政执法支队；依法需对违法行为人进行行政处罚的，应当及时将违法线索及有关证据材料移交给农业综合行政执法支队进行查处。

局法规科负责对实施的属于重大执法决定法制审核范围内的行政处罚、行政许可进行法制审核；负责行政执法案件听证申请的受理、组织实施工作。

（二）农业综合行政执法支队负责的事项

1.农业综合行政执法支队要依法履行行政处罚、行政强制以及与之相关的行政检查等职责。

2.对局机关行政监督管理科室移交的违法线索进行调查核实，确属违法行为的，进行立案查处，以局机关名义作出相关处罚决定，并将案件处理结果告知行政监督管理科室。

3.农业综合行政执法支队要根据相关法律法规等依据，对应许可（备案）而未许可（备案）的事项、禁止类事项行使与行政处罚相关的执法检查和随机抽查等职能，对违法行为依法进行立案查处。

二、完善工作制度

（一）举报投诉信访受理制度

1.对涉及行政处罚事项的举报、投诉、信访，适用首问责任制原则，由最先接到举报、投诉、信访的机构作为第一责任人予以受理。

2.农业综合行政执法支队接到群众举报投诉信访的应当及时受理，经初步核实未发现违法行为的，由农业综合行政执法支队直接答复举报人、投诉人、信访人；经核实需要实施行政处罚的，按职责权限及时立案调查违法行为并实施相应的行政处罚；对涉及管理问题需移交的，形成相关书面资料移交局机关行政监督管理科室。

3.局机关行政监督管理科室接到群众举报投诉信访的应当及时受理，经初步核实未发现违法行为的，由行政监督管理科室直接答复举报人、投诉人、信访人；经核实需要实施行政处罚的，形成书面资料及时移交给农业综合行政执法支队。

4.接到的群众投诉、举报，不属于本部门职责管辖范围的，应告知举报人、投诉人或信访人；不属于市本级管辖的，应将相关材料及时移交至有管辖权的区县（市）农业农村局。
（二）案件线索移送制度

局机关行政监督管理科室在实施行政许可、行业管理、技术推广、防疫检疫、检验检测等工作过程中，发现的涉嫌违法行为，需要进行行政处罚的，按照同级移送原则在3个工作日内向农业综合行政执法支队移送案件线索。情况紧急的，应当在第一时间电话告知农业综合行政执法支队处理，并在3个工作日内补办移交手续。案件移送的材料包括《涉嫌农业行政违法行为线索移交单》（附件1）、《证据资料清单》（附件2）。农业综合行政执法支队接受案件线索前，要妥善保管涉案物品，防止证据灭失。

（三）联合会商制度

建立由农业综合行政执法支队牵头，局机关行政监督管理科室负责人、业务骨干参加的综合执法业务联合会商制度。研究决定重大专项行动和联合行动事宜，研讨行业监管与行政处罚有关管理、技术和法律适用等问题。对不涉及行政处罚的行政监管事项，由相关会商单位自行组织开展；涉及行政处罚以及与行政处罚相关的执法检查和随机抽查的事项，由农业综合行政执法支队牵头开展。

（四）信息资源共享告知制度

1.农业综合行政执法支队与行政监督管理科室在履行各自职能的过程中，对法律、法规、规章、司法解释，以及上级主管部门出台的行政规范性文件、政策标准等方面应当做到信息资源共享。

2.农业综合行政执法支队作出的与行政监督管理科室相关的行政处罚、行政强制决定和执行情况及时告知行政监督管理科室。

3.行政监督管理科室应当将综合执法相关的统计分析数据（如监管检查对象信息，种子、肥料、农药、饲料等登记备案信息，植物检疫信息、动物检疫信息、农业转基因生物信息等）及时告知农业综合行政执法支队。

（五）行刑衔接制度

农业综合行政执法支队要加强与公安部门沟通对接，发现违法行为涉嫌犯罪的，及时移送公安机关处理。严格执行案件移送标准，做好行政执法与刑事司法的衔接。

附件：1.涉嫌农业行政违法行为线索移交单

2.证据资料清单

 益阳市农业农村局

                          2021年12月27日

益阳市农业农村局办公室               2021年12月27日印发
附件1
涉嫌农业行政违法行为线索移交单

	移交编号
	益阳市农业农村局（行政监督管理科室）移[年份]( )号

	当

事

人
	姓名

	身份证号

	字号名称

	联系电话

	地址

	案情

简介
	记叙案件来源，可能违反的法律法规

	涉案

证据

材料
	1、

2、

3、

……

	行政监督管理科室负责人

移交意见
	                    负责人（公章）：

                                   年 月 日

	农业综合行政执法支队负责人接收意见
	                      负责人（公章）：

                                  年 月 日

	备注

附件2
证据资料清单

	类别
	证据资料清单

	基础性证据
	当事人营业执照、经营（生产）许可证、涉嫌产品照片、录像视频资料、现场照片、现场检查记录等

	其它

证据
	农业投入品类
	涉嫌产品的购销凭证、台账、生产记录等

	产品抽检类
	产品抽样单、检验（检测）报告

	动植物检疫类

	依法应当检疫而未经检疫的违法行为，提供补检报告

	宅基地类
	当事人宅基地审批情况和涉嫌违法行为定性；

土地利用总体规划图、土地利用现状图、城乡规划图、卫星遥感影像图等证据资料；

3、违法建筑现场勘测情况。

	备注